

**Lucrari de reparatie a fatadei
Centrului de Cultura, Tineret si
Sport din s. Horbovat raionul
Anenii Noi**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reparatie a fatadei Centrului de Cultura, Tineret si Sport din s.
Horbovat raionul Anenii No**

Valoarea de deviz 412 845,11 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Soclu				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	33,120	6,625 5,875	219,417 194,577
2	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	63,090	68,987 1,474	4 352,360 93,007
3	IzF53A	Executarea termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumat, grosime 30mm	m2	63,090	56,991 2,695	3 595,533 170,052
4	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat	buc	580,000	4,728 3,686	2 741,950 2 137,590
5	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	124,910	21,613 0,712	2 699,736 88,911
6	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	63,090	62,983 40,251	3 973,597 2 539,436
7	CI11C	Placaje din piatra tip „Cosauti,,	m2	63,090	396,831	25 036,072

1	2	3	4	5	6	7
		cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv(Placare soclu inclusiv si la accesurile in subsol)			160,571	10 130,425
8	CK26Bapl	Glafuri montate la ferestre din aluminiu montat pe tot perimetru cladirii b=60mm	m	86,000	213,033 9,423	18 320,855 810,395
9	RpCR06C1	Vopsirea in culori de ulei a peretilor si tavanelor gletuite cu ipsos, pe suprafete sub 50 mp la un punct de lucru, in 3 straturi(Lac de protectie piatra naturala Brio sau echivalent)	m2	63,090	57,512 27,172	3 628,440 1 714,250
		<i>Total</i>	Lei			64 567,960
		Total Soclu Inclusiv salariu				64 567,960 17 878,643
		2. Fatada				
10	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane(Locale)	m2	34,600	6,625 5,875	229,222 203,272
11	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane,	m	60,800	3,237 3,187	196,797 193,757
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	34,600	19,654 3,721	680,013 128,754
13	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane(reparatii locale)	m2	34,600	62,983 40,251	2 179,212 1 392,685
14	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	497,440	19,654 3,721	9 776,462 1 851,074
15	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren Coltari de aluminiu consum0.00 Placi de polistiren grosimea 50mm	m2	497,440	152,093 40,703	75 657,081 20 247,489
16	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli	m2	73,120	205,395	15 018,509

1	2	3	4	5	6	7
		fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala Cornier de aluminiu consum 3.363 Vata minerala grosimea 50mm densitatea 135kg/m3			54,642	3 995,396
17	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Nota-Marca si grosimea termoizolantului se prevede in proiect (30 mm (66,82m2), densitatea materialului 135 kg/m3, Conductivitate termica (W/mK): 0,044, Clasa incendiara Clasa A-din clarificari)	m2	66,820	174,184 69,141	11 638,986 4 620,028
18	CF50Bapl	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.- pe baza de ciment	m2	564,260	51,562 29,975	29 094,599 16 913,919
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	564,260	2,962 0,737	1 671,394 415,916
20	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti si glafuri (culoare se va coordona cu beneficiarul)	m2	564,260	122,043 29,975	68 864,208 16 913,919
21	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	60,800	188,520 8,600	11 461,989 522,850
22	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	497,440	23,305 18,428	11 592,770 9 166,576
		<i>Total</i>	Lei			238 061,242
		Total Fatada Inclusiv salariu				238 061,242 76 565,635
		3. Fronton				
23	CK26Bapl	Glafuri montate la ferestre din aluminiu montat la frontonul cladirii b=40mm	m	16,600	193,033 9,423	3 204,351 156,425
24	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de	m2	38,050	30,174 11,042	1 148,125 420,144

1	2	3	4	5	6	7
		rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.				
25	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple	m2	38,050	24,837 6,265	945,066 238,395
26	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3	0,160	38,550 4,175	6,168 0,668
27	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,160	330,769 20,887	52,923 3,342
28	Material	pazie din tabla	m	18,000	75,000 0,000	1 350,000 0,000
29	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	38,050	30,173 13,514	1 148,101 514,189
		<i>Total</i>	Lei			7 854,734
		Total Fronton Inclusiv salariu				7 854,734 1 333,163
		4. Stresina				
30	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	37,300	30,174 13,514	1 125,472 504,054
		<i>Total</i>	Lei			1 125,472
		Total Stresina Inclusiv salariu				1 125,472 504,054
		5. Diverse lucrari				
31	TrB05B2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 20 m	t	3,400	31,996 31,996	108,788 108,788
32	TsH92B	Incarcarea in auto gunoi de constructie	t	3,400	21,656 21,656	73,631 73,631
33	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	3,400	51,600 0,000	175,440 0,000
		<i>Total</i>	Lei			357,859
		Total Diverse lucrari Inclusiv salariu				357,859 182,419

		Total	Lei			311 967,30
--	--	-------	-----	--	--	------------

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurarea sociala si medicala	24 %			23 151,34
		Transportarea	1 %			2 140,06
		Total				337 258,70
		Cheltueli de regie	1 %			3 372,58
		Total				340 631,28
		Beneficiul de deviz	1 %			3 406,31
		Tota				344 037,59
		Tva	20 %			68 807,52
						412 845,11
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				96 463,92

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)